Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Лицей» г.Салехард

ул. Республики, 50, г.Салехард, Ямало-Ненецкий автономный округ, 629007
тел./349-22/4-62-35, 4-15-54

ОГРН 1228900002121, ИНН 8901040973, КПП 890101001

10 июня 2023    ПРИКАЗ № 458-а

г. Салехард

Об утверждении формы договора об образовании

по программам среднего общего образования

В соответствии с поручением департамента образования от 21.06.2023 №

171-9/01-07-03/2620, приказами департамента образования г. Салехард от

14.04.2023 № 335-о «Об утверждении форм Примерных договоров об

образовании по образовательным программам», от 22.05.2023 № 451-о «О

внесении изменений в приложения № 2, 3, 4 утвержденные приказом

департамента образования от 14 апреля 2023 года №335-о»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Привести в соответствие образцы договоров об образовании по

образовательным программам (далее – договоры) среднего общего

образования,

2. Исключить из договоров ссылку на устав, утративший силу.

3. Утвердить прилагаемую примерную форму договора об образовании

по образовательным программам среднего общего образования

(приложение 1).

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Директор МАОУ «Лицей»                                                                 Н.И. Решетняк

Приложение 1

к приказу от 10 июня 2023 года №458-а

Договор

об образовании по образовательным программам

среднего общего образования

МАОУ «Лицей», г.Салехард                                              «______»______________20____г.

 (место заключения договора)                                                (дата заключения договора)

Общеобразовательное учреждение Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение __ «Лицей»________________________________________(в дальнейшем —

Лицей)

                               (полное наименование учреждения)

на основании лицензии № Л035-01262-89/00661545   выданной  Департаментом образования

Ямало-Ненецкого автономного округа__от 05.07.2023 г.______

 (наименование органа, выдавшего лицензию)

на срок с «бессрочно», и свидетельства о государственной аккредитации № 957 , выданного

24 октября 2022 года Департаментом образования Ямало-Ненецкого автономного

округа________________________

  (наименование органа,   выдавшего свидетельство)

на   срок  с «24 » октября 2022г. до «23»  октября  2023 года  г.,    в      лице       руководителя

 _Решетняк Натальи Игоревны ___________________________________________________ ,

                                                                                                                    (ФИО)

действующего на основании Устава, с одной стороны, и, с   другой стороны

_____________________________________________________________________________,

(ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего — мать, отец, опекун,

попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение

социальной зашиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве

несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной

законным представителем)

 при совместном упоминании именуемые Стороны, в соответствии с Федеральным законом

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» заключили

настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является оказание Исполнителем

Обучающемуся (Заказчику) образовательных услуг в рамках реализации основной

образовательной программы среднего общего образования (далее – образовательная

программа) в соответствии с федеральным государственным стандартом среднего общего

образования (далее – ФГОС).

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на

момент подписания настоящего Договора составляет 2 года.

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному

обучению, составляет 2 года.

                              (количество месяцев, лет)

2. Обязанности и права Исполнителя:

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. обеспечить предоставление Обучающемуся бесплатного среднего общего

образования в соответствии с требованиями ФГОС;

2.1.2. осуществлять образовательную деятельность в соответствии с муниципальным

заданием, утвержденным учредителем Лицея, в пределах субсидий, предусмотренных в

бюджете на его выполнение.

Объем средств финансового обеспечения муниципальной услуги за счет средств

бюджета Ямало-Ненецкого автономного округа (окружной+муниципальный) составляет в

среднем _________________ рублей на одного обучающегося в год;

2.1.3. обеспечить, при условии соблюдения другими участниками договора принятых

на себя обязательств, освоение обучающимися в полном объеме образовательной

программы;

2.1.4. обеспечить организацию и проведение внеурочной деятельности в условиях

реализации ФГОС;

2.1.5. обеспечить проведение воспитательной работы с Обучающимся в соответствии

с требованиями ФГОС и разрабатываемыми Лицеем программами;

2.1.6. во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной

деятельности проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм

физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного,

физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося, с

учетом его индивидуальных особенностей;

2.1.7. предоставить Обучающемуся возможность освоения образовательной

программы в очной, очно-заочной или заочной форме (допускается сочетание различных

форм получения образования и форм обучения) по индивидуальным учебным планам,

индивидуальное обучение (при наличии медицинского заключения или получения

образования вне организации в форме семейного обучения, с правом последующего

прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации в Лицее).

Образовательная программа реализуются Лицеем самостоятельно, в том числе

посредством сетевых форм их реализации (дистанционные технологии, электронное

обучение);

2.1.8. обеспечить безопасные условия обучения, воспитания Обучающегося,

присмотра и ухода за Обучающимся, его содержания в соответствии с установленными

нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье Обучающегося;

2.1.9. соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и

правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к организации и осуществлению

образовательной деятельности;

2.1.10. обеспечить организацию охраны здоровья Обучающегося (за исключением

оказания первичной-медицинской помощи, прохождения периодических медицинских

осмотров и диспансеризации);

2.1.11. обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья

Обучающегося и личных данных его родителей (законных представителей), ставших

известными Лицею в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда

предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для

сохранения жизни и здоровья Обучающегося;

2.1.12. обеспечить информационную открытость своей деятельности, путем

размещения в сети «Интернет» информации и документов в соответствии со статьей 29

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

2.1.13. обеспечить ознакомление в доступной форме, в том числе в электронной

форме через официальный сайт Лицея, автоматизированную информационную систему

«Сетевой город. Образование» родителей (законных представителей) и Обучающегося с

Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о

государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной

деятельности Лицея, также не менее, чем за 3 рабочих дня информировать родителей

(законных представителей) о проведении родительских собраний и иных мероприятий

Лицея, в которых родители (законные представители) обязаны или имеют право принимать

участие;

2.1.14. осуществлять текущий и промежуточный контроль успеваемости, поведения

Обучающегося и в доступной форме информировать о его результатах родителей (законных

представителей) и Обучающегося;

2.1.15. на возвратной основе обеспечить обучающегося необходимыми учебниками и

учебными пособиями, обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным

ресурсам Лицея в рамках реализуемой образовательной программы;

2.2. Исполнитель принимает на себя:

2.2.1. ответственность за реализацию в полном объеме образовательной программы в

рамках ФГОС;

2.2.2. ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося во время осуществления

учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении Обучающегося в Лицее и на

пришкольной территории, а также за пределами Лицея и пришкольной территории, если

такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной и иной

деятельностью Лицея;

2.2.3. обязательства по организации сбалансированного и полноценного питания в

столовой Лицея и медицинского обслуживания;

2.2.4. обязательства по совершенствованию материально-технической базы с целью

эффективного развития информационной образовательной среды Лицея;

2.3. Исполнитель вправе:

2.3.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс и устанавливать

систему оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации

Обучающегося;

2.3.2. требовать от Обучающегося и его родителей (законных представителей)

соблюдения Устава Лицея, Правил внутреннего распорядка обучающихся и иных актов

Лицея, регламентирующих еѐ деятельность;

2.3.1. за неисполнение или нарушение Устава Лицея, правил внутреннего распорядка

и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления

образовательной деятельности применять к Обучающемуся меры дисциплинарного

взыскания – замечание, выговор, отчисление из Лицея. Меры дисциплинарного взыскания не

применяются к обучающимся с задержкой психического развития и различными формами

умственной отсталости.

2.3.4. не допускать обучающегося к посещению Лицея в случаях нарушения

родителями (законными представителями) пункта 823 Санитарных правил и норм СанПиН

3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных

болезней», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28 января 2021 года № 4, приказа Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 16 декабря 2021 года № 1122н «Об утверждении национального

календаря профилактических прививок, календаря профилактических прививок по

эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических прививок», а также на

основании постановления Управления Роспотребнадзора по Ямало-Ненецкому автономному

округу.

3. Обязанности и права Заказчика

3.1 Заказчик обязан:

3.1.1. обеспечить получение Обучающимся среднего общего образования;

3.1.2. обеспечить посещение Обучающимся учебных занятий, занятий, проводимых в

рамках профильного обучения (элективные учебные предметы, социальные практики,

исследовательская деятельность) согласно учебному расписанию, иных мероприятий Лицея,

предусмотренных локальными актами, регламентирующими образовательную деятельность

в Лицее, а также адресных образовательных и воспитательных мероприятий, проводимых в

системе образования города Салехарда;

3.1.3. в дни с неблагоприятными погодными условиями (актированные дни)

осуществлять доставку Обучающегося в Школу и из Школы.

Заказчик несет ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося за пределами

территории, прилегающей к Школе;

3.1.4. обеспечить выполнение Обучающимся домашних заданий;

3.1.5. обеспечить Обучающегося за свой счет (за исключением случаев,

предусмотренных законодательством Российской Федерации, муниципальными

нормативными актами): сбалансированным и полноценным питанием и предметами,

необходимыми для участия Обучающегося в образовательном процессе (письменно-

канцелярскими принадлежностями, одеждой, соответствующей Положению о внешнем виде

обучающихся Лицея, спортивной формой, расходными материалами в количестве,

соответствующем потребностям Обучающегося);

3.1.6. выполнять и обеспечивать выполнение Обучающимися Устава, соблюдение

правил внутреннего распорядка, требований локальных нормативных актов, которые

устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации образовательных

отношений между Лицеем и Обучающимся и (или) родителями (законными

представителями);

3.1.7. проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу

Лицея и воспитывать чувство уважения к ним у Обучающегося;

3.1.8. посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия

обеспечивать их посещение доверенными лицами, по просьбе директора Лицея и (или)

классного руководителя приходить для беседы при наличии претензий Лицея к поведению

обучающегося, его отношению к получению общего образования и другим вопросам;

3.1.9. извещать в течение одного дня директора Лицея, заместителя директора и (или)

классного руководителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

В случае длительных пропусков занятий Обучающимся принимать меры по ликвидации

отставания от выполнения учебного плана согласно рекомендациям педагогов Лицея;

3.1.10. возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Лицея, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.1.11. исполнять требования Санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21

«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»,

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28 января 2021 года № 4, и приказами Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 21 марта 2003 года № 109 «О совершенствовании

противотуберкулезных мероприятий в Российской Федерации», от 29 декабря 2014 года №

951 «Об утверждении методических рекомендаций по совершенствованию диагностики и

лечения туберкулеза органов дыхания», от 16 декабря 2021 года № 1122н «Об утверждении

национального календаря профилактических прививок, календаря профилактических

прививок по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических

прививок», постановлений Управления Роспотребназора по Ямало-Ненецкому автономному

округу.

3.2.  Заказчик вправе:

3.2.1. выбирать формы получения общего образования. Если Лицей не имеет условий

для реализации программ среднего общего образования в форме, выбранной родителями

(законными представителями) и Обучающимся, то департамент образования оказывает

содействие родителям (законным представителям) и Обучающемуся в получении среднего

общего образования в различных формах в иных муниципальных общеобразовательных

организациях. Родители (законные представители) вправе с учѐтом возможностей

Обучающегося просить обеспечить Обучающемуся обучение по индивидуальному учебному

плану или ускоренному курсу обучения;

3.2.2. защищать законные права и интересы Обучающегося, в том числе:

- получать в доступной форме информацию об успеваемости и поведении

Обучающегося;

- быть принятыми на личном приеме директором Лицея (его заместителями) и (или)

классным руководителем;

- принимать участие в заседании педагогического совета по вопросам, касающимся

Обучающегося;

- обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений, в том числе по вопросам о наличии или отсутствии конфликта

интересов педагогического работника;

3.2.3. принимать участие в управлении Лицеем в формах, определяемых Уставом;

3.2.4. в доступной форме, в том числе в электронной форме через официальный сайт

Лицея, автоматизированную информационную систему «Сетевой город. Образование»

ознакомиться с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со

свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной

деятельности Лицея;

3.2.5. в доступной форме получать не менее, чем за 3 рабочих дня информацию о

проведении родительских собраний и иных мероприятий Лицея, в которых родители

(законные представители) обязаны или имеют право принимать участие.

4. Основания изменения и расторжения договора и прочие условия

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по

соглашению Сторон, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4.2. Все споры и разногласия по настоящему договору решаются путем переговоров.

В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат

рассмотрению в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

4.3. В случае расторжения настоящего договора в одностороннем порядке одна из

сторон – инициатор расторжения договора – предупреждает другую Сторону о досрочном

расторжении договора не менее, чем за 10 дней;

4.4. Настоящий договор считается расторгнутым в случае отчисления (исключения)

Обучающегося из Лицея по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации, в том числе по завершении обучения, а также в случае перевода,

Обучающегося в другое образовательное учреждение;

4.5. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами;

4.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную

юридическую силу. Договор хранится в личном деле Обучающегося.

5. Подписи и реквизиты Сторон
Исполнитель

МАОУ «Лицей»

629004 Ямало-Ненецкий автономный округ,

г.Салехард ул. Республики, 50

Тел/факс: 8(34922)4-15-54

Директор Лицея  Н.И. Решетняк

Подпись

____________________________________

М.П.

Заказчик

______________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

одного из родителей (законного представителя),

Паспорт: _________________________

                       (серия, номер, орган выдавший,

____________________________________________

дата выдачи)

Адрес места регистрации (фактического места

жительства): _________________

Контактный телефон _____________

E-mail: __________________________

__________/_______________________

  (подпись)               (фамилия, имя, отчество

(последнее

                                 при наличии) одного из

родителей

                                      (законного представителя)

Отметка о получении 2-го экземпляра Договора Заказчиком

_____ ____________ 20___г.

___________________/__________________________________________

     (подпись)                 (фамилия, имя отчество (последнее при наличии)

		2023-08-09T16:43:30+0500
	Решетняк Наталья Игоревна